
 

Decreto Dirigenziale n. 131 del 28/11/2014

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per l'ambiente e l'ecosistema

 

U.O.D. 16 - UOD Autorizzazioni e rifiuti ambientali di Caserta

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  D. LGS. N. 152/2006 SS.MM.II. - ART. 208 -  VOLTURA DEL D.D. N. 107 DEL 07/05/2008

DI AUTORIZZAZIONE ALLA GESTIONE IMPIANTO DI STOCCAGGIO E RECUPERO

RIFIUTI SPECIALI NON PERICOLOSI, DALLA DITTA SYCOREX RICERCHE ITALIA S.P.A.

ALLA DITTA D.G. SERVICE SRL, CON SEDE LEGALE IN TRENTOLA DUCENTA (CE)

ALLA VIA DE SIMONE N. 10 ED OPERATIVA IN TEVEROLA (CE) - ZONA INDUSTRIALE

ASI AVERSA NORD, CATASTO TERRENI FOGLIO N. 4, P.LLE N. 5641, N. 5636, N. 5667

E IN CATASTO FABBRICATI FOGLIO N. 4, P.LLA N. 5695, NONCHE' RETTIFICA DEL

MEDESIMO D.D. N. 107/2008 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 81 del  1 Dicembre 2014



 

 

 
 

LA DIRIGENTE 
 
Premesso che  

- l’art. 208 del D. Lgs. 3 aprile 2006 n. 152 e ss.mm.ii. “Norme in materia ambientale” disciplina la 
procedura per l’approvazione dei progetti e le autorizzazioni per i nuovi impianti di smaltimento e 
di recupero rifiuti; 

 
- con deliberazione  n. 1411 del 27/07/2007, pubblicata sul BURC n. 46 del 20 agosto 2007,  la 

Giunta Regionale, in attuazione del D. Lgs. 152/2006, ha dettagliato la procedura di 
approvazione dei progetti e l’autorizzazione alla realizzazione degli impianti di smaltimento e di 
recupero dei rifiuti da rilasciarsi ai sensi dell’art. 208 del D. Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii.; 

 
- con Decreto Dirigenziale (D.D.) n. 107 del 07/05/2008 del Settore TAP Ecologia di Caserta, la 

ditta SYCOREX RICERCHE ITALIA S.p.A., P. IVA 04212111217, con sede legale e operativa in 
Teverola (CE), Zona Industriale ASI Aversa Nord, legalmente rappresentata dal sig. Quaranta 
Roberto, nato a Napoli il 02/04/1961, è stata autorizzata fino al 7 maggio 2018, ai sensi dell’art. 
208 del D. Lgs. 152/2006 s.m.i., alla realizzazione e gestione di un impianto di stoccaggio e 
recupero rifiuti speciali non pericolosi (codice CER 160103 - pneumatici fuori uso), ubicato in 
Teverola (CE), zona industriale ASI Aversa Nord, su un’area distinta in Catasto terreni Foglio n. 
4, P.lle n. 5641, n. 5636, n. 5667 e in Catasto Fabbricati al Foglio n. 4, P.lla n. 5695 su una 
superficie di mq. 11.900 ca.; 

 
- con precedente D.D. n. 274 del 28/07/2006 del Settore TAP Ecologia di Caserta, la ditta Sycorex 

Ricerche Italia S.p.A. è stata autorizzata alle emissioni in atmosfera, con validità 15 anni; 
 

- con D.D. 886 del 31/08/2010 del Settore Tutela dell’Ambiente, pubblicato sul BURC n. l’impianto 
in argomento è stato escluso dalla procedura di Valutazione Impatto Ambientale; 

 
- con D.D. n. 111 del 21/02/2011 del Settore Tutela dell’Ambiente, si è preso atto del cambio del 

Responsabile Tecnico, nella persona dell’ ing. Ireneo Ciccarelli, nato a Napoli il 08/08/1973, C.F. 
CCCRNI73M08F839G, in sostituzione del sig. Quaranta Roberto, dimissionario; 

 
- con D.D. n. 71 del 16/04/2013 del Settore TAP Ecologia di Caserta, pubblicato sul BURC n. 21 

del 22 aprile 2013, si è preso atto della nomina del nuovo Amministratore della ditta Sycorex 
Ricerche Italia S.p.A., nella persona della dr.ssa Angela Leoni, nata ad Argenta (FE) il 
20/12/1954, C.F. LNENGL54T60A393W. 

 
Preso atto che  

- la ditta D.G. SERVICE SRL, P.IVA 03704670615, con sede legale in Trentola Ducenta (CE) alla 
via De Simone n.10, iscritta alla CCIAA di Caserta al n. 265644 del REA a far data dal 
28/04/2011, legalmente rappresentata dal sig. d’Alesio Giancarlo, nato a Manduria (TA) il 
20/09/1974 e residente in Trentola Ducenta (CE), alla via De Simone n.10, C.F. 
DLSGCR74P20E882R, ha presentato istanza, acquisita al prot. regionale n. 0517269 del 
24/07/2014, per la voltura del Decreto Dirigenziale n. 107 del 07/05/2008,  per affitto/cessione di 
azienda avente ad oggetto l’attività di raccolta , trasporto, recupero e smaltimento di pneumatici 
fuori uso (PFU) ed altri prodotti in gomma, fabbricazione di materiale proveniente da riciclaggio 
delle gomme; 

 
- la ditta con nota, acquisita al prot. n. 0725991 del 30/10/2014 ha chiesto la riduzione dello 

stoccaggio dei rifiuti in ogni momento da 2.975 tonn a 780 tonn. 
 
Rilevato che  a corredo della suddetta istanza sono stati allegati:  

a. copia del contratto di affitto di azienda e preliminare di cessione di azienda, redatto dal 
Notaio dott. Filippo Improta, Repertorio n. 104.936, Raccolta n. 21.143, registrato presso 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 81 del  1 Dicembre 2014



 

 

 
 

l’Agenzia delle Entrate - Direzione Provinciale di Napoli – Ufficio Territoriale di Napoli 2 il 
20 giugno 2014 al n. 6459 - Serie 1T; 

b. polizza fidejussoria n. 607167 in originale, con importo garantito di € 24.500.00, acquisita 
al prot. n. 0470593 del 07/07/2014, stipulata con la Società Elba Assicurazioni S.p.A., con 
sede in Milano alla via Mecenate n. 90, con scadenza al 07/05/2019; 

c. appendice alla precitata polizza fidejussoria n. 607167, acquista al prot. n. 0740326 del 
05/11/2014, con il nuovo importo garantito pari ad € 99.500,00; 

d. dichiarazione sostitutiva  di iscrizione alla  CCIAA  di  Caserta; 
e. dichiarazione di insussistenza delle cause di divieto, sospensione o di decadenza previste 

dall’art. 67 del D. Lgs. 159/2011; 
f. ricevuta di pagamento di € 160,00 sul c/c postale n. 21965181 in favore della Regione 

Campania, con indicazione della causale “autorizzazione in campo ambientale D. Lgs. 
152/2006”; 

g. conferimento incarico e relativa accettazione di Direttore Tecnico dell’impianto, nella 
persona dell’ing. Giuseppe Solimeo, nato a Napoli il 07/01/1949, C.F. 
SLMGPP49A07F839T, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della provincia di Napoli al n. 
6709, in possesso dei requisiti di legge; 

h. dichiarazione di inalterabilità al D.D. n. 107 del 07/05/2008 dello stato dei luoghi, tipo di 
attività, impianti tecnologici, ciclo produttivo e materiali utilizzati, rilasciato dall’ing. 
Giuseppe Solimeo il 21/06/2014; 

 
- la scrivente UOD con nota, prot. n. 0568290 del 26/0872014 ha chiesto alla Prefettura di Caserta 

l’informazione antimafia, ai sensi dell’art. 91 del D. Lgs. 159/2011, a tutt’oggi priva di riscontro. 
 

Preso atto, altresì, che  
- la ditta Sycorex Ricerche Italia S.p.A. è stata soggetta ad atto di diffida, prot. n. 0563158 del 

20/08/2014, finalizzata a ripristinare lo stato dei luoghi, a seguito delle attività ispettive da parte 
dell’ARPAC - Dipartimento Provinciale di Caserta, effettuate congiuntamente al Personale dei 
Carabinieri del CCTA NOE Caserta; 

 
- che la ditta Sycorex Ricerche Italia S.p.A. ha ottemperato a quanto contenuto nel succitato atto di 

diffida, trasmettendo documentazione probante (relazione, materiale fotografico e rapporti di 
prova), trasmessi a tutti gli Enti interessati ed acquisita al prot. regionale n. 0801946 del 
26/11/2014. 

 
Ritenuto  

- di dover rettificare l’Allegato A, paragrafo A.2 “Gestione Impianto e rifiuti”, punto A.2.2. del D.D. n. 
107 del 07/05/2008, così come di seguito riportato: 
A.2.2. Ai sensi della DGRC n. 1411/2007 ed in relazione alla superficie a disposizione di mq 
11.900 ca., in detto impianto possono essere stoccati, in ogni momento, non più di mc 780 di 
rifiuti, equivalenti a 780 tonn. (peso specifico medio pari a 1,00) nel rispetto dei limiti temporali 
stabiliti dall’art. 183 del D. Lgs. 152/2006; 
 

- che sussistono le condizioni per procedere alla voltura del D.D. n. 107 del 07/05/2008 dalla ditta 
SYCOREX RICERCHE ITALIA S.p.A. alla ditta D.G. SERVICE SRL di autorizzazione, ai sensi 
dell’art. 208 del D. Lgs. 152/2006 s.m.i., alla gestione dell’ impianto di stoccaggio e recupero di 
rifiuti speciali non pericolosi, ubicato nel Comune di Teverola (CE), zona industriale ASI Aversa 
Nord,  su un’area distinta in Catasto terreni al Foglio n. 4, P.lle n. 5641, n. 5636, n. 5667 e in 
Catasto Fabbricati al Foglio n. 4, P.lla n. 5695 su una superficie di mq. 11.900 ca., fino al 
07/05/2018. 

 
Dare atto che  il presente provvedimento è inviato all’UDCP - Segreteria di Giunta - UOD V Bollettino 
Ufficiale - BURC per adempiere agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 23 comma 1, lettera a) del D. 
Lgs. 33/2013. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 81 del  1 Dicembre 2014



 

 

 
 

 
Visti 

- il D. Lgs. 3 aprile 2006 n. 152 e s.m.i.; 
- la Delibera di Giunta Regionale n. 1411 del 27/07/2007 , pubblicata sul BURC n.46 del 20 Agosto 

2007; 
- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.; 
- la DGR n. 612 del 29/10/2011 di approvazione del Regolamento n. 12 “Ordinamento 

amministrativo della Giunta Regionale della Campania”, pubblicato sul BURC n. 77 del 
16/12/2011; 

- il vigente Regolamento n. 12/2011, come successivamente integrato e modificato; 
- la DGR n. 478 del 10/09/2012 di approvazione delle strutture ordinamentali Giunta Regionale ai 

sensi del Regolamento n. 12/2011, pubblicato sul BURC n. 62 del 29 settembre 2012, modificata 
dalla DGR n. 528 del 4/10/2012, pubblicata sul BURC n. 68 del 29/10/2012;  

- la DGR n. 427 del 27/09/2013 di conferimento degli incarichi dirigenziali e il relativo allegato “A”; 
- la DGR n. 488 del 31/10/2013, pubblicata sul BURC n. 62 del 12 novembre 2013, di 

conferimento degli incarichi dirigenziali e il relativo allegato “1”; 
- il DPGR n. 302 del 13/11/2013, pubblicato sul BURC n. 63 del 18 novembre 2013, con il quale è 

stato conferito l’incarico di dirigente della U.O.D. “Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Caserta” 
della Direzione Generale per l’Ambiente e l’Ecosistema” alla dr.ssa Norma Naim. 

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla UOD “Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti” di Caserta e della 
formale dichiarazione resa dalla Dirigente sull’obbligo di astensione in caso di conflitti di interessi, resa ai 
sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90 e dell’art. 6 comma 2 DPR 62/2013  
         

D E C R E T A 
 

Per quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente trascritto e riportato, di: 
 

1. Concedere la voltura fino al 07/05/2018, per affitto/cessione di azienda, del D.D. n. 107 del 
07/05/2008 di autorizzazione alla gestione dell’ impianto di stoccaggio e recupero rifiuti speciali 
non pericolosi (codice CER 160103 - pneumatici fuori uso), ubicato in Teverola (CE), zona 
industriale ASI Aversa Nord, su un’area distinta in Catasto terreni Foglio n. 4, P.lle n. 5641, n. 
5636, n. 5667 e in Catasto Fabbricati al Foglio n. 4, P.lla n. 5695 su una superficie di mq. 11.900 
ca., in favore della ditta D.G. SERVICE SRL,  iscritta alla CCIAA di Caserta al n. 265644 del REA 
a far data dal 28/04/2011, legalmente rappresentata dal sig. d’Alesio Giancarlo, nato a Mandria 
(TA) il 20/09/1974 e residente in Trentola Decenta (CE), alla via De Simone n. 10, C.F. 
DLSGCR74P20E882R;  

 
2. Rettificare il D.D. n. 107 del 07/05/2008, limitatamente alla riduzione dello stoccaggio dei rifiuti in 

ogni momento, di cui all’Allegato A, paragrafo A.2 “Gestione Impianto e rifiuti”, punto A.2.2., così 
come di seguito riportato:  
A.2.2. Ai sensi della DGRC n. 1411/2007 ed in relazione alla superficie a disposizione di mq 
11.900 ca., in detto impianto possono essere stoccati, in ogni momento, non più di mc 780 di 
rifiuti, equivalenti a 780 tonn. (peso specifico medio pari a 1,00) nel rispetto dei limiti temporali 
stabiliti dall’art. 183 del D. Lgs. 152/2006; 

 
3. Prendere atto della nomina del Direttore Tecnico dell’impianto, nella persona dell’ing. Giuseppe 

Solimeo, nato a Napoli il 07/01/1949;  
 

4. Confermare  che l’autorizzazione è subordinata all’esito dell’informativa antimafia richiesta alla 
Prefettura di Caserta, il cui eventuale riscontro positivo comporterà la cessazione immediata 
dell’efficacia dei provvedimenti di autorizzazione;  

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 81 del  1 Dicembre 2014



 

 

 
 

5. Stabilire che  il  presente provvedimento è soggetto a sospensione e successivamente a revoca 
nel caso non sia tempestivamente comunicato l’eventuale cambio del Legale Rappresentante, 
del Direttore Tecnico e qualora risultino modifiche all’impianto non autorizzate e nei casi di 
rilevata pericolosità o dannosità dell’attività esercitata, nonché nei casi di ripetute violazioni, 
fermo restando che la ditta è tenuta ad adeguarsi alle disposizioni, anche regionali, più restrittive 
che dovessero essere emanate, come previsto dall’art. 208, comma 13, del D. Lgs. 152/2006 e 
s.m.i.; 

 
6. Richiamare  il D.D. n. 107 del 07/05/2008 e il D.D. n. 274 del 28/07/2006, le cui condizioni e 

prescrizioni restano ferme ed invariate in capo alla responsabilità della ditta D.G. SERVICE SRL; 
 
7. Notificare  il presente provvedimento alla ditta D.G. Service S.r.l. e alla ditta Sycorex Ricerche 

Italia S.p.A.; 
 

8. Trasmettere  copia del presente atto, per quanto di rispettiva competenza, a:  Sindaco del 
Comune di Teverola (CE), ASL/CE - Ambito 01 Distretto n. 18 - UOPC di Gricignano di Aversa 
(CE), ARPAC Dipartimento Provinciale di Caserta, alla Provincia di Caserta e al Consorzio ASI di 
Caserta; 

 
9. Inviare , ai sensi dell’art. 212 del D. Lgs 152/2006, copia del presente atto all’Albo nazionale dei 

gestori ambientali - sezione regionale della Campania presso la Camera di Commercio - Corso 
Meridionale n. 58, 80143 - Napoli; 

 
10. Inviare copia del presente atto, per opportuna conoscenza alla Direzione Generale per 

l’Ambiente e l’Ecosistema e alla Prefettura di Caserta. 
 
11. Inoltrare  copia del presente provvedimento all’UDCP - Segreteria di Giunta - UOD V Bollettino 

Ufficiale - BURC, per adempiere agli obblighi di pubblicità di cui all’art. 23 comma 1, lettera a) del 
D. Lgs.vo n.33/2013. 

 
 

                        dr.ssa Norma Naim 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 81 del  1 Dicembre 2014


	BURC n. 81 del  1 Dicembre 2014

